

\*

Rạch Giá, ngày 10 tháng 4 năm 2017

Số: 26 -KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 25/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

Thực hiện Chương trình số 08-CTr/TU ngày 25/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đảng ủy Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, đảng viên, công chức, viên chức, LĐ (ĐV, CC, VC, LĐ) đối với việc thực hiện có hiệu quả và đi vào chiều sâu các nội dung về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở theo chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ quan trong sạch, vững mạnh.

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị khóa VIII về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chương trình số 08-CTr/TU ngày 25/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và hiện Chuyên đề toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong toàn cơ quan.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phải được gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị- kinh tế của cơ quan.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 7/01/2016 của Bộ Chính trị; Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của BCH Trung ương (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 217-QĐ/TW về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQVN và các đoàn thể chính trị- xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013

của Bộ Chính trị “Quy định về việc MTTQVN, các đoàn thể chính trị- xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền” và các văn bản có liên quan để thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở đến đảng viên, công chức, viên chức, lao động để thực hiện.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ban Chấp hành Đảng ủy, Ban Giám đốc, chi ủy các chi bộ trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; trách nhiệm của chính quyền trong việc kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở đơn vị.

3. Triển khai thực hiện tốt Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và Nghị định 04/2015/NĐ-CP; Gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI và Chuyên đề toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong toàn cơ quan. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP.

4. Phát động trong đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; Tích cực tham gia đóng góp xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; kiên quyết xử lý nghiêm minh những hành vi lợi dụng dân chủ, gây rối, vi phạm trật tự, kỷ cương, gây mất đoàn kết nội bộ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao Tổ Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ thường xuyên nghiên cứu tham mưu Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở triển khai thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này.

2. Các chi bộ trực thuộc căn cứ vào nội dung Kế hoạch và triển khai thực hiện QCDC tại chi bộ mình, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Đảng bộ Sở theo đúng quy định.

3. Lãnh đạo các đoàn thể, Ban Thanh tra nhân dân thực hiện tốt công tác phối hợp và công tác giám sát trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời báo cáo về Đảng ủy Sở chỉ đạo thực hiện. /.

#### Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy khối CCQ tỉnh (b/c);
- BCH Đảng ủy Sở;
- Các chi bộ;
- Lưu.

T/M ĐẢNG ỦY

**BÍ THƯ**



**Ngô Công Tước**